
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdhedsudvalg har deŶ Ϯϳ. april ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. 
ϭϭϵϲ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares. Spørgsŵålet er stillet 
efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ og SusaŶŶe Ziŵŵer ;UFGͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϭϵϲ:  
”Vil ŵiŶistereŶ koŵŵeŶtere heŶveŶdelseŶ fra ME‐ForeŶiŶgeŶ til udvalget ;april 
ϮϬϮϭͿ, soŵ iŶdeholder ME‐ForeŶiŶgeŶs opsuŵŵeriŶg og dokuŵeŶtatioŶ oŵ ME, jf. 
SUU alŵ. del ‐ ďilag ϯϳϰ? ” 
 
Svar: 
Til ďrug for ŵiŶ ďesvarelse har jeg iŶdheŶtet ďidrag fra SuŶdhedsstǇrelseŶ, der ďlaŶdt 
aŶdet oplǇser følgeŶde: 
 
”I spørgsŵålet heŶvises til ME ForeŶiŶgeŶs Ŷotat dateret april ϮϬϮϭ soŵ er seŶdt til 
FolketiŶgets suŶdhedsudvalg i forďiŶdelse ŵed et ŵøde deŶ ϮϮ. april ϮϬϮϭ ;SUU alŵ 
del Bilag ϯϳϰͿ. 
 
I Ŷotatet peges på, at der i Sverige ses eŶ stigŶiŶg i patieŶter soŵ heŶveŶder sig til 
ME‐speĐialiserede ĐeŶtre på gruŶd af seŶfølger efter COVID‐ϭϵ. ME ForeŶiŶgeŶ skri‐
ver, at ŵaŶgleŶde etaďleriŶg af et ME‐speĐialiseret tilďud ŵiŶdsker ŵulighedeŶ for et 
ŵålrettet suŶdhedstilďud til de COVID‐ϭϵ seŶfølgeraŵte, der vil udvikle ME. 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ offeŶtliggjorde i Ŷoveŵďer ϮϬϮϬ aŶďefaliŶgerŶe SeŶfølger ved 
COVID‐ϭϵ AŶďefaliŶger til orgaŶiseriŶg af iŶdsatseŶ for patieŶter ŵed laŶgvarige 
sǇŵptoŵer ved Covid‐ϭϵ, udarďejdet ŵed faglige iŶput fra eŶ ďredt saŵŵeŶsat føl‐
gegruppe. AŶďefaliŶgerŶe er i ŵarts ϮϬϮϭ ďlevet opdateret efter eŶ ďred litteratur‐
søgŶiŶg. På ďaggruŶd af deŶ aktuelle videŶ og hidtidige erfariŶger ďeskriver aŶďefa‐
liŶgerŶe laŶgvarige sǇŵptoŵer og seŶfølger ved COVID‐ϭϵ, saŵt hvordaŶ de ďedst 
håŶdteres i suŶdhedsvæsŶet ŵed ďeskrivelse af aktører og orgaŶiseriŶg saŵt faglige 
iŶdsatser. AŶďefaliŶgerŶe oŵfatter ďåde patieŶter ŵed laŶgstrakt sǇgdoŵsforløď 
ŵed laŶgvarige sǇŵptoŵer ud over det akutte sǇgdoŵsforløď og patieŶter ŵed seŶ‐
følger til COVID‐ϭϵ. SǇŵptoŵerŶe kaŶ have karakter af fǇsiske og psǇkiske seŶfølger, 
heruŶder ekseŵpelvis laŶgvarig træthed og kogŶitive sǇŵptoŵer soŵ hukoŵŵelses‐ 
og koŶĐeŶtratioŶsďesvær. VideŶ på oŵrådet er eŶdŶu sparsoŵ og aŶďefaliŶgerŶe 
opdateres løďeŶde i takt ŵed at ŶǇ videŶ er tilgæŶgelig. 
 
Alle regioŶer har etaďleret speĐialiserede tværfaglige tilďud oŵ udredŶiŶg af patieŶ‐
ter ŵed uveŶtede eller koŵplekse og laŶgvarige seŶfølger efter sǇgdoŵ ŵed COVID‐
ϭϵ. OrgaŶiseriŶgeŶ varierer ŵelleŵ regioŶerŶe og tilďuddet fiŶdes ďåde i forŵ af 
tværfaglige ŵursteŶsløse saŵarďejder og egeŶtlige fǇsiske kliŶikker. TilďuddeŶe er 
tǇpisk foraŶkret i iŶfektioŶsŵediĐiŶsk eller luŶgeŵediĐiŶsk regi. Nogle regioŶer har 
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etaďleret ŵultidisĐipliŶære teaŵkoŶfereŶĐer, soŵ raŵŵe for eŶ tværfaglig vurde‐
riŶg. TilďuddeŶe er uŶder opďǇgŶiŶg og forveŶtes tilpasset løďeŶde på ďaggruŶd af 
iŶdheŶtede erfariŶger og videŶsopďǇgŶiŶg. 
 
I Ŷotatet skriver ME ForeŶiŶgeŶ afslutŶiŶgsvis, at CaŶadakriterierŶe ďurde være de 
gældeŶde diagŶostiske kriterier i DaŶŵark for ME. ÅrsageŶ til kroŶisk træthedssǇŶ‐
droŵ er ikke klarlagt og der pågår i faglige kredse drøftelser af hvordaŶ ŵaŶ ďedst 
kliŶisk og forskŶiŶgsŵæssigt afgræŶser sǇgdoŵŵeŶ. Der er i deŶ saŵŵeŶhæŶg op‐
stået forskellige diagŶosekriterier, ŵeŶ der er på ŶuværeŶde tidspuŶkt ikke faglig 
koŶseŶsus oŵ hvordaŶ kroŶisk træthedssǇŶdroŵ ;CFS/MEͿ skal diagŶostiĐeres.” 
 
I forhold til ďeŵærkŶiŶgerŶe vedrøreŶde opfølgŶiŶgeŶ på FolketiŶgets vedtagelse Ŷr. 
VϴϮ, kaŶ jeg heŶvise til ŵit svar på spørgsŵål S ϭϴϬ.  
 
Soŵ det også freŵgik af ŵit svar på saŵrådsspørgsŵål CJ‐CL, så har SuŶdhedsstǇrel‐
seŶ i løďet af dette forår, efter aŶsøgŶiŶger fra regioŶerŶe, godkeŶdt oprettelseŶ af 
regioŶsfuŶktioŶer for ďåde voksŶe og for ďørŶ og uŶge. Derudover har SuŶdhedsstǇ‐
relseŶ godkeŶdt oprettelseŶ af højt speĐialiserede fuŶktioŶer ďåde for voksŶe og for 
ďørŶ og uŶge. De højt speĐialiserede fuŶktioŶer er for de hårdest raŵte patieŶter, 
der kræver speĐialiseret ďehaŶdliŶg og rehaďiliteriŶg uŶder iŶdlæggelse. De ŶǇe fuŶk‐
tioŶer foraŶkres i soŵatikkeŶ, hvilket flugter ŵed vedtagelsesteksteŶs krav. Der er 
herŵed fulgt op på de sidste puŶkter i vedtagelseŶ V ϴϮ fra folketiŶgsåret ϮϬϭϴ‐ϭϵ ;ϭ. 
saŵliŶgͿ. 
 
De ŶǇe fuŶktioŶer er et stort freŵskridt, soŵ vil kuŶŶe ďidrage til udvikliŶgeŶ af ud‐
redŶiŶg og ďehaŶdliŶg af deŶŶe patieŶtgruppe. Det vil også sikre de ďedste forudsæt‐
ŶiŶger for, at vi får opsaŵlet ŶǇ videŶ oŵ ďehaŶdliŶger, og vi sikrer, at deŶ hurtigst 
ŵuligt koŵŵer de eŶkelte patieŶter til gavŶ. 
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